
 
 PUBBLICATO ALL’ALBO WEB IN DATA 12.11.2020                  USG 1003 

 

 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 
AREA PERSONALE 

         Servizio Personale Docente 
Settore Gestione stato giuridico del Personale Docente e degli Assegnisti di ricerca 

  
          Decreto n.  4591 

 
IL  RETTORE 

 
   Vista la Legge 30.12.2010, n. 240, ed in particolare l’art. 22; 
   Visto il D.R. n. 2002 del 23.5.2019, con il quale è stato da ultimo modificato il 
“Regolamento per il conferimento degli assegni di ricerca”; 

Visto il D.R. n. 2979 del 3.8.2020 con il quale è indetta, tra le altre, per l’area 
scientifico - disciplinare SCIENZE DELL'ANTICHITA', FILOLOGICO-LETTERARIE E STORICO-
ARTISTICHE n. 1 selezione pubblica finalizzata al conferimento di n. 2 assegni di ricerca (1 anno) per il 
programma di cui al n. 34 dell’allegato A del bando in parola; 
   Visto il D.R. n. 3582 del 24.9.2020, con il quale è costituita la Commissione 
giudicatrice della selezione pubblica sopra indicata; 
   Visti i verbali della Commissione giudicatrice della selezione in parola; 
   Constatata la regolarità della procedura seguita; 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 – “Si prende atto dell’avvenuto accertamento, ai soli fini dell’ammissione alla procedura di 
selezione, dell’equivalenza del titolo di studio presentato dalla Dott.ssa Eva FRAPICCINI, ai titoli 
richiesti per il programma n. 34 di cui al D.R. n. 2979 del 3.8.2020 indicato in premessa, effettuato dalla 
Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 5, comma 6 del Regolamento per il conferimento degli 
assegni di ricerca. 
 
Art. 2 - Sono approvati gli atti e la seguente graduatoria di merito della selezione pubblica per il 
programma di cui al D.R. n. 2979 del 3.8.2020 indicato in premessa, titolo “Il DIRAAS per l’Europa. 
Progettazione europea nei settori ERC SH_4, 5, 6”, settori scientifico-disciplinari L-ANT/02   STORIA   
GRECA,L-ANT/03   STORIA ROMANA;L-ART/01 STORIA DELL'ARTE   MEDIEVALE, L-ART/02   
STORIA   DELL'ARTE   MODERNA, L-ART/03   STORIA   DELL'ARTE CONTEMPORANEA,   L-ART/04   
MUSEOLOGIA   E   CRITICA   ARTISTICA   E   DEL   RESTAURO,   L-ART/05 DISCIPLINE   DELLO   
SPETTACOLO,   L-ART/06   CINEMA, FOTOGRAFIA   E   TELEVISIONE,   L-ART/07 MUSICOLOGIA 
E STORIA DELLA MUSICA; L-FIL-LET/02 LINGUA E LETTERATURA GRECA, L-FIL-LET/07 
CIVILTÀ BIZANTINA, L-FIL-LET/09 FILOLOGIA E LINGUISTICA ROMANZA, L-FIL-LET/10 
LETTERATURA  ITALIANA,  L-FIL-LET/11  LETTERATURA  ITALIANA  CONTEMPORANEA,  L-FIL-
LET/12 LINGUISTICA  ITALIANA,  L-FIL-LET/13  FILOLOGIA  DELLA LETTERATURA  ITALIANA,  
L-FIL-LET/14 CRITICA LETTERARIA E LETTERATURE COMPARATE; L-LIN/01 GLOTTOLOGIA E 
LINGUISTICA, L-LIN/05 LETTERATURA SPAGNOLA, presso il Dipartimento di Italianistica, 
Romanistica, Antichistica, Arti e  Spettacolo (DIRAAS): 
 
1. Eva FRAPICCINI      punti  73/100 
2. Enrico TATASCIORE           punti  72/100 
3. Francesco MARI    punti  70,5/100 
4. Giordano RODDA    punti  70/100 
5. Omar COLORU   punti  69/100 
6. Simone TURCO   punti  67/100 
7. Vincenzo SANSONE  punti  64,5/100 



8. Giuseppe CARRARA  punti  63,5/100 
9. Vincenza DI VITA   punti  59,5/100 
10. Clarissa RICCI   punti  58,5/100 
11. Carmen BONASERA  punti  55,5/100 

 
 
Art. 3 – Sono dichiarati vincitori la Dott.ssa Eva FRAPICCINI  e il Dott. Enrico TATASCIORE. 
 
Art. 4 – La Dott.ssa Eva FRAPICCINI  dovrà trasmettere la documentazione prevista dall’art. 5 
comma 6 del Regolamento, entro 60 giorni dalla data del presente decreto di approvazione atti, pena la 
decadenza dal diritto alla stipula del contratto. 
 
 
 
Genova, 12.11.2020 
 
        IL RETTORE 

        Firmato digitalmente 
             Prof. Federico DELFINO  
 
 
 
 
 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Sandra TURBINO 
ST/mp 



 
 PUBBLICATO ALL’ALBO WEB IN DATA 12.11.2020                  USG 1003 

 

 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 
AREA PERSONALE 

         Servizio Personale Docente 
Settore Gestione stato giuridico del Personale Docente e degli Assegnisti di ricerca 

  
          Decreto n.  4592 

 
IL  RETTORE 

 
   Vista la Legge 30.12.2010, n. 240, ed in particolare l’art. 22; 
   Visto il D.R. n. 2002 del 23.5.2019, con il quale è stato da ultimo modificato il 
“Regolamento per il conferimento degli assegni di ricerca”; 

Visto il D.R. n. 2979 del 3.8.2020 con il quale è indetta, tra le altre, per le aree  
scientifico – disciplinari di SCIENZE DELL'ANTICHITA', FILOLOGICO-LETTERARIE E STORICO-
ARTISTICHE, di SCIENZE STORICHE, FILOSOFICHE, PEDAGOGICHE E PSICOLOGICHE e di 
SCIENZE POLITICHE E SOCIALI n. 1 selezione pubblica finalizzata al conferimento di n. 1 assegno di 
ricerca (1 anno) per il programma di cui al n. 35 dell’allegato A del bando in parola; 
   Visto il D.R. n. 3582 del 24.9.2020, con il quale è costituita la Commissione 
giudicatrice della selezione pubblica sopra indicata; 
   Visti i verbali della Commissione giudicatrice della selezione in parola; 
   Constatata la regolarità della procedura seguita; 
 

D E C R E T A 
 
Art. 1 – “Si prende atto dell’avvenuto accertamento, ai soli fini dell’ammissione alla procedura di 
selezione, dell’equivalenza del titolo di studio presentato dalla Dott.ssa Cécile Claudine ANGELINI, ai 
titoli richiesti per il programma n. 35 di cui al D.R. n. 2979 del 3.8.2020 indicato in premessa, effettuato 
dalla Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 5, comma 6 del Regolamento per il conferimento degli 
assegni di ricerca. 
 
Art. 2 - Sono approvati gli atti e la seguente graduatoria di merito della selezione pubblica per il 
programma di cui al D.R. n. 2979 del 3.8.2020 indicato in premessa, titolo “Il DAFIST per 
l’Europa.Progettazione europea nei settori ERC SH_3, 4, 5, 6”, settori scientifico-disciplinari L-ANT/01 
PREISTORIA E PROTOSTORIA, L-ANT/04 NUMISMATICA, L-ANT/05 PAPIROLOGIA, L-ANT/06 
ETRUSCOLOGIA E ANTICHITÀ ITALICHE, L-ANT/08 ARCHEOLOGIA CRISTIANA E MEDIEVALE; 
L-FIL-LET/01 CIVILTÀ EGEE; L-FIL-LET/02 LINGUA E LETTERATURA GRECA, L-FIL-LET/04 
LINGUA E LETTERATURA LATINA, L-FIL-LET/05 FILOLOGIA CLASSICA, L-FIL-LET/06 
LETTERATURA CRISTIANA ANTICA, L-FIL-LET/08 LETTERATURA LATINA MEDIEVALE E 
UMANISTICA; M-STO/01 STORIA MEDIEVALE, M-STO/02 STORIA MODERNA, M-STO/03 STORIA 
DELL'EUROPA ORIENTALE, M-STO/04 STORIA CONTEMPORANEA, M-STO/05 STORIA DELLA 
SCIENZA E DELLE TECNICHE, M-STO/06 STORIA DELLE RELIGIONI, M-STO/07 STORIA DEL 
CRISTIANESIMO E DELLE CHIESE, M-STO/08 ARCHIVISTICA, BIBLIOGRAFIA E 
BIBLIOTECONOMIA, M-STO/09 PALEOGRAFIA; M-GGR/01 GEOGRAFIA; M-FIL/01 FILOSOFIA 
TEORETICA, M-FIL/02 LOGICA E FILOSOFIA DELLA SCIENZA, M-FIL/03 FILOSOFIA MORALE, 
M-FIL/04 ESTETICA, M-FIL/05 FILOSOFIA E TEORIA DEI LINGUAGGI, M-FIL/06 STORIA DELLA 
FILOSOFIA, M-FIL/07 STORIA DELLA FILOSOFIA ANTICA; SPS/01 FILOSOFIA POLITICA, SPS/05 
STORIA E ISTITUZIONI DELLE AMERICHE, presso il Dipartimento di Antichità, Filosofia e Storia 
(DAFIST): 
 
1. Nicola BASSONI    punti  72/100 
2. Davide SERPICO   punti  71/100 
3. Giulia MINGUCCI   punti  68/100 



4. Rachele SCURO    punti  66,5/100 
5. Cécile Claudine ANGELINI  punti  66/100 
6. Elena MUCENI   punti  65/100 
7. Domenico LOSAPPIO   punti  61/100 
8. Stefano COSTA    punti  59/100 
9. Emanuele PROFUMI  punti  59/100 
 
 
 
Art. 3 - E’ dichiarato vincitore il Dott. Nicola BASSONI. 
 
 
Genova, 12.11.2020 
 
           IL RETTORE 

Firmato digitalmente 
         Prof. Federico DELFINO 

 
 
 
 
 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Sandra TURBINO 
ST/mp
 


